
  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 Municipio – 98040 VENETICO (ME) 

Tel. 0909942498 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Visto lo Statuto Consortile; 

VISTA la determina del Presidente del C.d.A. N. 22 del 29/12/2021 con la quale è stato 
confermato allo scrivente l’incarico di Responsabile Amministrativo del Consorzio; 

ATTESO che: 
- L’Anac in data 18/05/2023 ha trasmesso una propria nota riferita al fascicolo n. 4144/2022  

del 18/05/2023 acclarata al prot. consortile in data 19/05/2023 n. 963;  
- Detta nota riporta il seguente oggetto: “Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile 

a r.l. – legittimazione a svolgere funzioni di centrale di committenza e di servizi di committenza 
ausiliaria ex art. 39 d.lgs. 50/2016 – Avvio procedimento istruttorio;  

- Il contenuto della predetta nota esprime dubbi circa la legittimazione del Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 a svolgere le funzioni di Centrale Unica di Committenza;  

- L’Anac a tal proposito ha richiesto al Consorzio la produzione di documenti e nello specifico: 
elenco dettagliato di tutti i servizi di committenza prestati nell’ultimo biennio, con la 
produzione delle convenzioni di affidamento stipulate nonché delle relative fatture emesse, 
con distinzione delle attività svolte per i Comuni e per quelli non soci;  

- Nella predetta nota, oltre alla produzione dei documenti di cui sopra, l’Anac ha richiesto di 
“fornire controdeduzioni documentate in ordine ai presupposti che hanno indotto codesta 
società a qualificarsi quale Centrale di Committenza….”  

CONSIDERATO 
Che per quanto concerne la formulazione di “controdeduzioni documentate in ordine ai 
presupposti che hanno indotto codesta società a qualificarsi quale Centrale di Committenza….” 
Si è reso necessario fare riferimento ad un legale specializzato nelle materie di competenza 
Anac e, a tal proposito, con Determina del Presidente del C.d.A. n. 17 del 13/06/2023 è stato 
dato incarico all’Avv. Benedetta Caruso, con sede in Catania Viale Raffaello Sanzio N. 60 
prevedendo, per tale prestazione professionale un compenso complessivo di € 2.188,68 per 
come richiesto dall’Avv. Caruso Benedetta con il preavviso di parcella n. 88/2023 del 
09/06/2023 acclarato al N/S protocollo al n. 1133 del 12/06/2023. 
PRESO ATTO 
che la predetta attività professionale è stata svolta e che la memoria contenente le controdeduzioni, 
unitamente alla documentazione contabile ed amministrativa, è stata trasmessa ad ANAC in data 
16/06/2023 N/S prot. n. 1190. 
VISTA 

La fattura n. 97/2023/FE del 27/06/2023 emessa nei nostri confronti dall’Avv. Benedetta Caruso, con 
sede in Catania Viale Raffaello Sanzio N. 60 P. IVA 05517100870 dell’importo complessivo di € 

DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Prot. n. 28/2023                                                              del 28/06/2023 

Oggetto: Liquidazione Fattura n. 97/2023/FE del 27/06/2023 Avv. CARUSO 
BENEDETTA 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it


  . 

 

 

 

 

 
Sede Legale: Via Roma, 7 Municipio – 98040 VENETICO (ME) 

Tel. 0909942498 – e-mail: info@tirrenoecosviluppo.net – PEC: tirrenoecosviluppo2000@pec.it 

Iscritto alla C.C.I.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999 Capitale Sociale € 11.200,00 Cod. Fisc.: e Part. I.V.A: 02129950834      

 

2.188,00 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte, che qui si intendono trascritte ed acquisite quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo: 

• Di liquidare la Fattura n° 97/2023/FE del 27/06/2023 emessa nei nostri confronti dall’Avv. Benedetta 
Caruso, con sede in Catania Viale Raffaello Sanzio N. 60 P. IVA 05517100870 dell’importo di € 
1.843,68 + R.A. 20% € 345,000 quale saldo dell’attività professionale espletata e precisata in 
premessa. 

Il Responsabile Amministrativo 
  Dott. Torre Giuseppe 

 
     ________________________________ 

mailto:info@tirrenoecosviluppo.net
mailto:tirrenoecosviluppo2000@pec.it

